
 

平成 29 年 6 月吉日 

動物病院様 各位 

宝塚動物霊園 

 

【グリーフケアセミナー開催のご案内】 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てにあ

ずかり、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度当園主催のセミナーを開催させていただく事となりましたので、以下のと

おりご案内致します。ご多忙中とは存じますが、お繰り合わせの上、ご参加下さいますよ

うお願い申し上げます。 

敬具 

 

【グリーフケアとは】 

グリーフケアのイメージはペットロスのケアだと思われがちですが、動物医療グリーフ

ケアはペットが生きているときに必要な心のケアです。グリーフとは、さまざまな「悲嘆」

を意味します。愛するペットがいつもと違う表情を見せた時、言葉を話さない彼らを見て、

飼い主様はただただ不安を感じます。多くの飼い主様は、その「悲嘆」を 1 人で抱えて、

どうしてよいのか戸惑い、その形や大きさは違っていても、不安や恐怖と闘いながら苦悩

の日々を送っています。飼い主様にどのように接していいか、戸惑うことはありませんか？ 

このセミナーでは、 

 

Cure      ペットの病気の治療 

Care      ペット、飼い主、医療者の感情やストレスへのケア 

Communication  ペット、飼い主、医療者の 3 者で行う心情のキャッチボール 

 

の 3 つの“C”を柱に、「ペットも人も幸せにする獣医療」を目指して、大学や専門学校で

は教えることのない飼い主様の心の悲しみや不安を和らげる方法、さまざまな「悲嘆」で

苦悩する飼い主様の心をサポートする方法を具体的に学ぶことができます。 

 

 



【開催概要】 

・日   時…平成 29 年 7 月 16 日（日）15：30～18：15 

       15：30~16：00 霊園案内        30 分 

       16：15~18：15 グリーフケアセミナー  120 分 

※15：30 迄にご集合をお願いします 

 

・場   所…宝塚動物霊園内イベントルーム 

住所：兵庫県宝塚市御殿山 4-20-43 

TEL：0797-84-1117 FAX：0797-86-4284 

 

・参 加 費…無料 

 

・セミナー内容… １．どうぶつも人も幸せにするペット医療の時代 

          ２．動物病院と人の関係変化について 

          ３．飼い主が抱えるグリーフへの理解と心理過程 

          ４．グリーフケアコミュニケーション 

５．ペットのグリーフケア           

 

・講   師…阿部 美奈子先生 

（獣医療・動物医療グリーフケアアドバイザー） 

◆講師プロフィール 

       麻布大学大学院修士課程修了。 

新しい動物医療「グリーフケア」を展開中。 

       グリーフケアを通して、ペットの飼い主の心を元気にする獣医師として 

       診療している。現在はマレーシアに家族とともに滞在。 

       毎月、日本と往復生活を続けている。 

 

・定   員…30 名 （定員になり次第お申込みを終了致します） 

・お申込方法…別添のお申込用紙をご利用いただき、当園まで FAXをお送り下さい 

      ※事前の御連絡が無い場合はご参加頂けない場合がございます 

・そ の 他…ご不明な点等がございましたら、ご遠慮なくお問合せ下さい        

以 上 


